PAGE

[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[image: image1.jpg]

	от

	№

О внесении изменений
в административный регламент

В соответствии с Федеральными законами от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ              «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», во исполнение приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка приема                     на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», в целях соблюдения прав граждан при приеме в образовательные организации, подведомственные Управлению образования,  реализующие программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, руководствуясь статьями 34, 39 Устава муниципального образования «Город Снежинск»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении  в муниципальные образовательные организации, реализующие программы общего образования», утвержденный постановлением администрации Снежинского городского округа от 01.03.2023 № 273 следующие изменения:

1) подпункт 2.2.1. пункта 2.1.раздела 2 изложить в новой редакции:

«2.2.1. Родители (законные представители), дети которых имеют внеочередное право на получение Услуги:

· зачисляющиеся в Организации, имеющие интернат, в соответствии с пунктом 5 статьи 44 Закона Российской Федерации от 17.01.1992                    № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», пунктом 3 статьи 19 Закона Российской Федерации от 26.06.1992 № 3132-1 «О статусе судей                   в Российской Федерации», частью 25 статьи 35 Федерального закона                   от 28.12.2010 № 403-ФЗ «О Следственном комитете Российской Федерации»;

2
· указанные в пункте 8 статьи 24 Федерального закона от 27.05.1998                         № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» и в статье 28.1 Федерального закона от 03.07.2016 № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации».»;

2) приложение 2 к административному регламенту изложить                        в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Известия Собрания депутатов  и администрации города Снежинска» и разместить         на официальном сайте органов местного самоуправления Снежинского городского округа.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить              на заместителя главы городского округа М.Т.Ташбулатова.

Глава Снежинского

городского округа

А.С.Пульников
    ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Снежинского городского округа

от _____________ № __________
ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к административному регламенту

предоставления муниципальной услуги

       «Прием заявлений о зачислении

     в муниципальные образовательные

 организации, реализующие

программы общего образования»

Категории граждан, имеющих внеочередное и первоочередное право на зачисление в Организацию, установленные законодательством Российской Федерации

	Категории граждан
	Порядок предоставления мест в Организации
	Наименование устанавливающего документа

	Дети сотрудников Следственного комитета Российской Федерации
	Внеочередной порядок приема в общеобразовательные организации, имеющие интернат
	Федеральный закон                 от 28.12.2010 № 403-ФЗ «О Следственном комитете Российской Федерации» ст. 35 п. 25

	Дети судей
	Внеочередной порядок приема в общеобразовательные организации, имеющие интернат
	Закон Российской Федерации от 26.06.1992 № 3132-1                «О статусе судей в Российской Федерации» ст. 19 п. 3

	Дети прокуроров
	Внеочередной порядок приема в общеобразовательные организации, имеющие интернат
	Федеральный закон               от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» ст. 44 п. 5

2

	Дети сотрудников полиции.

Дети сотрудников полиции, погибших (умерших) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей.

Дети сотрудников полиции, умерших вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции; дети граждан Российской Федерации, уволенных со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции.

Дети граждан Российской Федерации, умерших в течение одного года после увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции, исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции.

Дети, находящиеся (находившиеся) на иждивении сотрудников полиции, граждан Российской Федерации
	Первоочередной порядок приема в общеобразовательные организации по месту жительства их семей
	Федеральный закон                 от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции»

	Дети сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции
	Первоочередной порядок приема в общеобразовательные организации по месту жительства их семей
	Федеральный закон                от 07.02.2011 № 3-ФЗ                 «О полиции» ст. 56 ч. 2

3

	Дети сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих (проходивших) службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах Российской Федерации;

дети сотрудников, умерших вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах;

дети сотрудников, погибших (умерших) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в период прохождения службы в учреждениях и органах;

дети граждан Российской Федерации, уволенных со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах;

дети граждан Российской Федерации, умерших в течение одного года после увольнения со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах, исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах;

дети, находящиеся (находившиеся) на иждивении сотрудников, граждан Российской Федерации.
	Первоочередной порядок приема в общеобразовательные организации по месту жительства их семей
	Федеральный закон                от 30.12.2012 № 283-ФЗ            «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

ч. 14 ст. 3

4

	Дети военнослужащих и дети граждан, пребывающих в добровольческих формированиях, в том числе усыновленные (удочеренные) или находящиеся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью

	Первоочередной порядок приема по месту жительства их семей

При увольнении граждан с военной службы предусмотрено право на устройство детей в общеобразовательную организацию не позднее месячного срока с момента обращения
	Федеральный закон              от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» абзац второй ч. 6 ст. 19

Федеральный закон              от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»,          ст. 23

	Дети сотрудников, проходивших службу в войсках национальной гвардии,  погибших (умерших) при выполнении задач в специальной военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, в том числе усыновленные (удочеренные) или находящиеся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью
	Внеочередной порядок  приема по месту жительства их семей
	Федеральный закон                от 03.07.2016                        № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» ст. 28.1

	Дети военнослужащих и дети граждан, пребывавших в добровольческих формированиях, погибших (умерших) при выполнении задач в специальной военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, в том числе усыновленные (удочеренные) или находящиеся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью
	Внеочередной порядок  приема по месту жительства их семей
	Федеральный закон            от 27.05.1998 № 76-ФЗ  «О статусе военнослужащих», п. 8 ст. 24